
相模原都市計画事業 麻溝台・新磯野第一整備地区土地区画整理事業 平成２８年７月発行

第一整備地区

はじめまして、この度、平成２８年４月１日付で麻溝台・

新磯野地区整備事務所長に着任しました安藤と申します。

地権者の皆さまには、日ごろから当事業へのご理解・ご協力をいた

だき感謝申し上げます。

麻溝台・新磯野第一整備地区土地区画整理事業につきましては、平成

２８年1月に仮換地指定（第１回）を区域の約４割に対して行い、3月

には民間事業者包括委託の受注者を清水建設㈱に決定し、いよいよ工

事着手に向けた第一歩を踏み出したところです。

しかしながら、「現場は何も変わっていない」、「事業

は本当に進んでいるのか」といった声を皆さまから頂だい

することから、本号では、「仮換地の指定からの今後の流

れ」や「現在の取組状況」を中心にご報告させていただき

ます。

✦清水建設現場事務所設置のお知らせ
この度、民間事業者包括委託の受注者に選定いただきました清水

建設㈱統括管理責任者の川下と申します。

施行者である相模原市と一体と

なり、より良い街づくりを進めて

参りたいと思います。

地権者の皆さまには、引続きの

ご理解とご協力をよろしくお願い

申し上げます。

右図の場所に現場

事務所を開設致し

ました。お気軽に

お立寄り下さい。川下統括管理責任者

安藤所長

✦麻溝台・新磯野地区整備事務所から

若草小学校

現場
事務所

（相模台７丁目）

南消防署
麻溝台分署

住所：相模原市南区相模台７丁目１８-７和田ビル２階
電話：０４２－７１１－６９２２
FAX：０４２－７４７－３５７１



平成28年1月に第1回目の仮換地の指定をさせていただきました。対象

となった皆様の今後の工程は下記のとおりです。なお、各時点において、

市から個別に通知させていただきますので、ご協力をお願いします。

①
仮
換
地
指
定
（
第
一
回
）

②
建
築
物
等
の
現
況
調
査

③
補
償
物
件
の
確
認

④
移
転
等
補
償
協
議
・
契
約

⑤
建
築
物
等
の
移
転
・
除
却

⑥
地
下
調
査
・
整
地
工
事
等

⑦
土
地
引
渡
・
使
用
収
益
開
始

現段階（個別に対応中）

各工程 工程説明

①仮換地指定 土地の造成や公共施設の整備のため、仮換地を
指定します。（区域の約4割の土地に対し、平成
28年1月に第1回目の仮換地の指定をしていま
す。）

②建築物等の現況調査 補償物件の把握のため、現地で建築物や工作物
等の調査をします。

③補償物件の確認 ②現況調査の結果に基づき、補償物件を確認し
ていただきます。

④移転等補償協議・契約 移転補償額について協議し、補償契約を締結し
ます。

⑤建築物等の移転・除却 従前地の建築物や工作物等を移転・除却してい
ただきます。

⑥地下調査・整地工事等 地下調査を行うとともに整地工事等を行います。

⑦土地引渡・使用収益開始 整地工事等が完了し、宅地として利用できる時
点で使用収益が開始できます。

✦仮換地を指定された皆さまへ
（仮換地指定から使用収益開始までの流れ）

※従前地や仮換地先の状況によって、上記工程が変わることがあります。

各地権者の皆さまには、補償物件の確認時等にて今後の流れをご説明いたします。



✦今年度（平成２８年度）の取組みについて

現在、工事着手に向けた実施設計や、第１回仮換地を指定させてい

ただきました地権者の皆さまの従前地の物件や借地人が所有する物件

について、順次、補償協議等を進めております。

補償協議については、主に先行住宅街区（３０街区／３１街区）と

共同売却街区（４３街区）の物件、それらの街区に仮換地を指定され

た方の従前地の物件の現況調査等を行います。

なお、市から委託を受けた調査員は、

市が発行する「身分証明書（右イメージ

参照）」を必ず携行していますので、ご

確認ください。

また、従前地における建築物等の移

転・除却をしていただいた箇所から、順

次、地下調査を含めた造成工事等に着手

する予定です。

秋以降には、先行住宅街区の整備に伴

う下水道（汚水管）の工事を行います。

【Ｈ２８年度の主な取組箇所】

第○-○号
受注者 所在地 ×××

名 称 ＠＠＠＠
代 表 △△△ 印

上記の者は、土地区画整理法第７２号第１項の規
定に基づき、次の業務の現地調査を行うものである
ことを証明する。

記
業務委託の名称 ○○○○業務委託
有効期間 （自）平成２８年○月○日

（至）平成２９年○月○日
発行日 平成２８年○月○日

相模原市中央区中央２－１１－１５
相模原市長 加山 俊夫 印

【調査員身分証明書イメージ】

先行住宅街区

若草
中学校若草

小学校

共同売却街区

下水道（汚水管）工事



【事 務 局】
相模原市都市建設局まちづくり事業部
麻溝台・新磯野地区整備事務所
TEL：042-769-9254 FAX：042-754-8490

ご意見やご不明な点がございましたら下記事務局までご連絡ください。

土地区画整理事業区域内の土地について、売買、相続等によって所有権

に変更があった場合、または引越し等によって住所に変更があった場合は、

ご面倒でも当事務所までご連絡頂きますようお願いいたします。

全体説明会や個別面談等により説明をさせていただいておりました

「麻溝台・新磯野第一地区の地区計画」が変更されました。

地権者の皆さまの土地活用の向上、企業が進出しやすい魅力あるまち

づくりに向けて変更したもので、縦覧手続きや都市計画審議会への諮問

等を経て、平成28年6月16日に変更の告示が行われました。

Ｅ地区

Ｄ地区

Ｃ―２地区

✦地区計画が変更されました

・Ｃ－２地区（準工業地域）

物品販売業を営む店舗以外の店舗

（郵便局や金融機関など）の床面積

の建築制限

変更前：５００㎡以下建築可

変更後：１５００㎡以下建築可

・D地区及びE地区（工業地域）

事務所の床面積の建築制限

変更前：１５００㎡以下建築可

変更後：制限なし

✦権利変動等に伴う届出のお願い

【変更箇所図】【主な変更内容】


